
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040400107

107

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 002/MTCS/MTNC/2022.
# Objeto: "Concessão de espaço para veiculação de publicidade em carrinhos de bagagem
do Aeroporto Campo de Marte". Contratada: GRAFICA NMC LTDA. CNPJ nº
35.659.497/0001-39, Valor global da contração: R$ 1.600,00(Mil e seiscentos reais).Prazo:
6 meses. Fundamento: Art. 55 do RILCI. Autorização: PAULO ARMANDO DE NOVAES -
Superintendente do Aeroporto Campo de Marte.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 41/ADLI-2/SBBE/2022

Obj Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de locação de
veículos no Aeroporto Internacional de Belém/Val-de-Cans/Júlio César Ribeiro. Abertura
14/04/2022 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 931212)-
Infs.: (61) 3312-3457

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coordenador ADLI-2

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 33/ADLI-3/SEDE/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS PARA
SERVIDOR WEB (TIPO A1), PESSOA FÍSICA, PESSOA JURÍDICA (TIPO A3), NOTA FISCAL
ELETRÔNICA (TIPO A1/A3/SERVIDOR), PADRÃO ICP-BRASIL, CERTIFICADO DIGITAL SSL
(VALIDAÇÃO COMPLETA PARA ORGANIZAÇÃO), CERTIFICADO DIGITAL SSL (TIPO SAN) ,
CERTIFICADO DIGITAL SSL (WILDCARD) PADRÃO INTERNACIONAL E SERVIÇOS DE EMIS S ÃO
DE CERTIFICADOS DIGITAIS (PF, PJ, NF-E E SERVIDOR WEB), PRESENCIAL NAS LOCAL I DA D ES
DOS TIPOS 1 E 2, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Abertura: 9h, 27/04/2022.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 931277). Inf.: (61) 3312-
3550/2781.

ANDRÉIA E SILVA HEIDMANN
Coord. de Licitações de Despesas de Brasília

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.062.0008 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário COOTRAMO - COOPERATIVA DE TRABALHO DE MOTORISTAS DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E TURISMO LTDA. CNPJ: 33.812.348/0001-32 Mod.: LE Nº
115/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto: venda de bilhete para transporte de passageiros. APF:
R$21.794,72. Preço Mínimo Mensal: R$10.897,36. Variável Adicional: 10%. Valor Global:
R$414.099,68. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt. Ass.: 01/04/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.062.0010 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário TRANSCOOPASS - COOPERATIVA DE TRABALHO DE MOTORISTAS DE
VEÍCULOS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E TURISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
CNPJ: 33.725.029/0001-90 Mod.: LE Nº 115/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto: venda de bilhete
para transporte de passageiros. APF: R$31.000,00. Preço Mínimo Mensal: R$ 15.500,00.
Variável Adicional: 10%. Valor Global: R$589.000,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt. Ass.:
01/04/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49-PS/2022/0001

CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. CONTRATADO: JOSÉ LUIZ PEREIRA
VIZEU, CPF: 052.122.458-69. OBJETO: alienação por meio de venda de bens móveis
disponíveis pertencentes à Infraero e à União, sob a responsabilidade desta companhia, no
Edifício Sede, em Brasília/DF. VLR GLOBAL: Conforme subitem 4.1.1 do contrato. MOD.
LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a
partir da expedição da ordem de serviço. ASSINATURA: 01/04/2022.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação final à empresa GARDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI -
ME, CNPJ/MF nº 26.903.149/0001-74, com a decisão de rescisão contratual e aplicação

das penalidades de multa de 10% no valor de R$ 228.800,00 (duzentos e vinte e oito mil
e oitocentos reais) e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento do
direito de licitar e contratar com a Infraero e toda a Administração Pública Federal, pelo o
prazo de 02 (dois) anos, bem como o registro das ocorrências no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF, conforme dispõem os subitens 27.1 e
27.4.1 e 30.12 do termo de contrato nº 02.2017.007.0007, alínea "a" do subitem 17.1 do
Edital de Pregão Eletrônico n. 012/LCPA/SBCT/2017, o artigo 87, Incisos I, II e III, da Lei nº
8.666/93 c.c art. 7º da Lei 10.520, 17 de Julho de 2002, e de acordo com a motivação
apresentada no Ato Administrativo nº SEDE-AAD-2021/02219, publicado no D.O.U em
06/09/2021, Seção 3, Pág. 110, Edital n. 169.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à empresa NELLA LINHAS AEREAS LTDA, CNPJ n. 36.382.594/0001-
90, por descumprimento dos subitens 18.2 e 19.6 do Termo de Contrato n.
02.2020.033.0008, Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a penalidade de
advertência vide item 21.1 e suspensão do direito de licitar e contratar com a Infraero e
Descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02 (dois) anos, com a consequente rescisão
contratual conforme dispõe os itens 21.4.1, 21.6 e 24.12, do termo de contrato nº
02.2020.033.0008, e o artigo 83, incisos I e III da Lei n. 13.303, de 30 de junho de 2016,
sem prejuízo de outras cominações de ordem legal ou contratual. Local para apresentação
de defesa, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta
publicação: Infraero - Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras,
Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às
11:30h e das 13:30h às 15:30h.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45-SL/2022/0065

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0065-85. Contratada: MARANATA S E R V I ÇO S
EIRELI, CNPJ: 09.453.646/0001-07. Objeto: Contratação de empresa especializada para
executar os serviços de limpeza, higiene e conservação, por Acordo de Nível de Serviço
(ANS) a ser prestado nas dependências do Aeroporto de Jacarepaguá/Roberto Marinho -
SBJR. Valor global: R$ 877.201,89. Modalidade: Licitação Eletrônica nº 010/ADLI-
3/SBJR/2022. Recursos Orçamentários: 065.31105.001-8.20117-2. Vigência: 30 meses,
contados a partir da expedição da Ordem de Serviço.

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO torna público a rescisão do Termo de Contrato Nº 0036-
SL/2022/0001 com a empresa AMAZONAS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº 08.672.233/0001-42, às 23:59 hs do dia
31/03/2022, devido à formalização de contratação substituta (remanescente - TC Nº 0043-
SL/2022/0001), com início a partir de 00:00 hs do dia 01/04/2022, decorrente da Dispensa
de Licitação Nº 009/ADLI-3/SEDE/2022. A rescisão contratual foi aplicada com amparo legal
na alínea "e" do subitem 2.1 do Contrato ora rescindido e no AA nº SEDE-AAD-2022/00908,
de 29/03/2022.

PAULO EDUARDO CAVALCANTE
Superintendente de Gestão da Operação

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 399002

Nº Processo: 50904.101697/2021. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
material de consumo (material de escritório e outros) pelo prazo de 12 meses, para
atender a demanda da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA, no exercício de 2022,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 25. Edital: 04/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Izidro Benezath, 48, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A contratação decorrente
deste pregão será regida pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e pelo Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODESA. O Edital e seus anexos estão disponíveis nos
sites www.codesa.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br..

DENIZE DA SILVA LASCOSQUE
Pregoeira

(SIASGnet - 01/04/2022) 399002-00001-2022NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000984/2021-66. Espécie: Termo Aditivo ao Contrato
n.º 011/2021. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA.
Contratada: AUDIT- AUDITORIA E CONSULTORIA CONTABIL COM ÊNFASE EM TECNOLOGIA
LTDA. CNPJ n.º: 35.746.884/0001-02. Autorizado pela Diretoria Executiva da CODEBA
(Direx), em sua 297ª Reunião Ordinária realizada em 25/3/2022. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 011/2021 por mais 3 meses, contatos a partir de 1/4/2022. Valor: R$:
9.423,00. Prazo de vigência: 3 meses. Data de Assinatura: 1/4/2022. Signatários: Carlos
Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba);
Cristiano Silva Borges (Sócio-administrador da Contratada). Salvador, Bahia, 01 de abril de
2022

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 93/2020

primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 093/2020; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e AUDIMEC AUDITORES INDEPENDE N T ES
S/S - CNPJ nº 11.254.307/0001-35; Objeto do Aditivo: prorrogado por mais 8 (oito) meses,
ficando seu término para 30/12/2022,Data da assinatura: 31/03/2022; Signatários: ULISSES
DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Presidente Substituto; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES,
Diretor Técnico e Comercial, pela Contratante, e LUCIANO GONÇALVES DE MEDEIROS
PEREIRA, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

PROCESSO LICITATÓRIO nº 50902.006356/2021-02
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 01/04/2022, conforme registros no sistema
Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Objeto: CESSÃO
DE USO ONEROSA DE ÁREA EXTERNA AO PORTO DE NATAL - ASSEDORN. Venceu o LOTE 01
(único) por R$ 25.531,67 (vinte e cinco mil quinhentos e trinta e um reais e sessenta e sete
centavos), a empresa M DIAS BRANCO S.A. INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS,
inscrita no CNPJ n° 07.206.816/0001-15.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Membro da CPL

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 05/2022, cujo objeto é a "prestação de
serviços de condução de veículos por meio de motorista para o transporte de diretores,
autoridades, empregados, documentos e materiais diversos para a Companhia Docas do
Rio de Janeiro". Tendo este sido adjudicado pelo Pregoeiro e homologado pelo Diretor-
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, à empresa B7 EMPREENDIMENTOS
LTDA, CNPJ: 17.298.685/0001-05, no valor total de R$ 365.557,00 (trezentos e sessenta e
cinco mil quinhentos e cinquenta e sete reais).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-04T04:50:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




